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Innovativt p-anlæg på Århus havn 
 
Århus Kommune bygger i samarbejde med Realdania og Realea 
A/S Danmarks mest innovative p-anlæg på Århus havn. An-
lægget bliver det første automatiske p-anlæg i Århus og får 
plads til 1000 biler og bliver dermed Europas største automati-
ske p-anlæg. 
 
P-anlægget bliver bygget i forbindelse med opførelsen af det nye Mul-
timediehus på den sydlige havnebastion ud for Europaplads og åens 
udløb. Anlægget kommer til at ligge helt centralt i forhold til Århus 
midtby. Det forventes brugt af dem, der besøger Multimediehuset, 
skal til events på havnen, en tur i teatret eller bare et smut ned ad 
strøget. 
 
Projektpartnerne har valgt at etablere et automatisk p-anlæg, som har 
en lang række fordele frem for traditionelle p-anlæg. Det fritager bili-
sten for at bevæge sig rundt i en mørk parkeringskælder. Bilen afleve-
res og afhentes i stedet i et lyst og venligt miljø med udkig til byen og 
vandet, hvorefter bilen automatisk transporteres på plads i kælderen. 
Et automatisk p-anlæg udnytter også pladsen bedre, idet etagehøjden 
kun er cirka det halve af højden i en traditionel p-kælder. Det beskyt-
ter samtidig bilen bedre mod vind og vejr, og da der ikke er adgang til 
de parkerede biler, slipper bilejerne for hærværk og tyveri.  
 
P-anlægget bliver indrettet, så det er velegnet for personer med han-
dicap. Der bliver desuden et antal pladser til specialparkering, herun-
der handicapparkering for større vogne.  
 
Alt i alt viser det automatiske p-anlæg nye måder at integrere parke-
ringspladser i byen, så der bliver mere plads til byrummene. Det styr-
ker byens liv og giver brugerne af det underjordiske p-anlæg større 
tryghed. 
 
Realdania og Realea A/S bidrager med 497 mio. kr. til etablering af p-
anlægget. Når anlægget er færdigbygget, overtager Realea A/S ejer-
skabet. 



 
Anlægget åbner efter planen sammen med det nye Multimediehus i 
2014. 
 
Der kan downloades billeder og en kort præsentation af det nye Mul-
timediehus og havnebyrum på projektets hjemmeside: 
http://www.multimediehuset.dk/sw6864.asp 
 
 
Kontaktpersoner 
Projektdirektør Niels Vad Sørensen, Århus Kommune – email: 
nvs@aarhus.dk, telefon 2920 8010. 
Realea/Realdania projektchef Peter Fangel Poulsen, email: pfp@re.dk, 
telefon 2969 5261. 
 
Fakta 
Et automatisk parkeringsanlæg har et elevatorsystem, som selv brin-
ger bilen på plads og henter den frem igen. Bilisten skal blot køre bi-
len ind i elevatorboksen og parkere den på platformen. Så sænker 
elevatoren bilen ned under jorden og transporterer den hen til en ledig 
parkeringshylde. Når bilen skal hentes igen, indsætter bilisten sin par-
keringsbillet, og elevatorsystemet henter så automatisk bilen frem 
igen.  
 
Automatiske p-anlæg er ikke ret kendte i Danmark, men har blandt 
andet vundet indpas i Lyon, Istanbul, Wien og Tokyo. 
 


